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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Bakalářská práce se zabývá řešením rozložení elektrických a magnetických polí na
izolačních prvcích na hladinách vysokého a velmi vysokého napětí. V práci jsou řešeny
i mechanické vlivy působící na tyto izolační prvky. Simulace byly zaměřeny na již použí-
vaná uspořádání izolačních prvků a na jejich teoretické alternativy. Jako hlavní nástroje,
pro tvorbu modelů a simulací, byly použity specializované programy COMSOL Multi-
physics, SOLIDWORKS a ProgeCAD.
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A N N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

The bachelor’s thesis deals with the study of the layout of electric and magnetic �elds
on insulating elements at high and very high voltage levels. The work also examines the
mechanical e�ects on these insulating elements. The simulations were focused on the
already used arrangements of insulating elements and their theoretical alternatives. The
specialized programs COMSOL Multiphysics, SOLIDWORKS, ProgeCAD were used as
the main tools for creating numerical models and simulations.

keywords

Isolating elements, insulators, insulation materials, electric �eld, magnetic �eld, me-
chanical stress, numerical model.
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S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R AT E K

A Wb ·m−1 magnetický vektorový potenciál
C F kapacita
f Hz frekvence
F N síla
B T magnetická indukce
E V ·m−1 intenzita elektrického pole
E MPa modul pružnosti v tahu
D C ·m−2 elektrická indukce
H A ·m−1 intenzita magnetického pole
I A elektrický proud
J A ·m−2 proudová hustota
l m délka
P W elektrický výkon
R Ω elektrický odpor
S m2 plocha
U V elektrické napětí
Um A magnetické napětí
v m/s rychlost
γ S ·m−1 elektrická vodivost (konduktivita)
ε F ·m−1 permitivita prostředí
εr relativní permitivita
εprod poměrné prodloužení
σ Pa mechanické napětí
ρ C ·m−3 objemová hustota náboje
ρ Ω ·m měrný odpor
τ Pa mechanické tečné napětí
Φ Wb magnetický tok
ϕ V elektrický potenciál
ϕ rad fázový posuv proudu a napětí
µ H ·m−1 permeabilita prostředí
µr relativní permeabilita
ω rad · s−1 úhlová rychlost
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1
Ú V O D

V současné době se vyvíjejí izolační prvky vysokého a velmi vysokého napětí z kom-
pozitních materiálů, kterými mohou být nahrazeny komponenty na sloupech, sto-

žárech a konzolách tak, aby byly dosaženy co nejlepší elektroizolační a mechanické vlast-
nosti. Hlavními důvody použití izolačních prvků z kompozitních materiálů a nahrazení
stávájících izolačních prvků, je jejich nižší hmotnost a taktéž nižší náklady na jejich vý-
robu. Dalším důležitým důvodem použití kompozitních materiálů je možnost vytvoření
materiálu, který je velice pevný a má výborné elektroizolační vlastnosti. Nahlíženo je
rovněž na enviromentální hledisko, kdy se na izolační prvky z kompozitních materiálů,
z důvodu zabránění sedání ptactva, přidávají stříšky.

V první části této bakalářské práce budou popsány používané druhy izolátorů v České
republice na hladinách vysokého a velmi vysokého napětí, jejich stručná historie a rozdě-
lení. V práci budou uvedeny a popsány základní materiály používané pro výrobu izolač-
ních prvků, přičemž zde bude velice stručně popsána i samotná výroba. V následujících
částech budou uvedeny základní teoretické poznatky z teorie elektromagnetického pole
a z pružnosti a pevnosti. Z těchto teoretických poznatků bude následně vytvořen ma-
tematický a numerický model, pro výpočet rozložení elektrických a magnetických polí
v okolí používaných a teoreticky navržených izolačních prvků na hladinách vysokého
a velmi vysokého napětí. V práci budou také simulovány i mechanické vlivy na tyto izo-
lační prvky.

Simulace budou prováděny z makroskopického hlediska, kdy bude na daný materiál
nahlíženo jako na celek s jednotnými vlastnostmi. V simulacích budou zkoumány zá-
kladní veličiny elektrického a magnetického pole (elektrický potenciál, elektrická inten-
zita a magnetická indukce), dle kterých bude závěrem posouzeno, zda je možné použít
teoreticky navržené alternativy praxi.

9

2
I Z O L ÁT O R Y

V elektrotechnice hraje izolace velmi důležitou roli, z tohoto důvodu jsou také izo-
látory nedílnou součástí distribučních a přenosových sítí v elektroenergetice. Mů-

žeme je nalézt na stožárech vedení vysokého napětí. Dále je také můžeme vidět v roz-
vodnách například na odpojovačích, vypínačích a transformátorech.

2.1 základní funkce izolátoru

Izolátor je mechanická součástka, která slouží k vzájemnému elektrickému oddělení
(elektrickému odizolování) konstrukčních častí elektrických zařízení o rozdílném napětí,
současně umožňuje přenos mechanických sil mezi konstrukčními částmi. [1]

Požadavky na funkci izolátorů:

1. Udržovat vzdálenost mezi vodičem a zemí (zemním vodičem).

2. Oddělovat vodič od konstrukce stožáru.

3. Odolávat mechanickému namáhání (statickému a dynamickému zatížení).

4. Odolávat elektrickým vlivům (elektromagnetickým jevům, přepětí).

5. Odolávat přírodním vlivům (teplo, mráz, UV záření, znečištění, déšť, sníh). [2]

2.2 historie používání izolátorů

První využití izolátorů vzniklo při potřebách telegrafního průmyslu koncem 18. století
a začátkem 19. století.

1840 - 1850 - První využívání skleněných izolátorů u telegrafních sítí. Lidé samozřejmě
zkoušeli i jiné druhy materiálů, jako například: dřevo, cement, porcelán, včelí vosk
a podobně. Nakonec ale převládlo sklo a porcelán.
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2.3 rozdělení izolátorů podle konstrukce

1902 - 1920 - Postupem času se zvyšoval odběr elektřiny a tím se zvyšovaly i samotné
napěťové hladiny, návrh izolátorů se tedy stal o něco komplexnější.
- Nejpoužívanějším byla stále keramika a sklo.
- V roce 1907 inženýři Harold Buck a Edwart Hewlett vynalezli první diskový izo-
látor.

1970 - současnost - Rozvoj kompozitních izolátorů (polymerní izolátory). Mezi po-
užívané materiály patří například silikonová guma s přidanými aditivy a další ma-
teriály. [2]

2.3 rozdělení izolátorů podle konstrukce

Izolátory musí odolávat elektrickému a mechanickému namáhání, povětrnostním a che-
mickým vlivům a náhlým změnám teplot. Pro tyto podmínky musí být izolátory řádně
konstruované. Druh konstrukce se dělí na dva typy:

• Izolátor typu A je izolátor, jehož délka nejkratší průrazné dráhy v pevném izolač-
ním materiálu se rovná nejméně polovině délky nejkratší přeskokové vzdálenosti
vzduchem vně izolačního tělesa. [3]

• Izolátor typu B je izolátor, jehož délka nejkratší průrazné dráhy v tuhém izolačním
materiálu je kratší než polovina délky nejkratší přeskokové vzdálenosti vzduchem
vně izolačního tělesa. [3]

2.4 rozdělení izolátorů podle způsobu uchycení

Rozdělení izolátorů podle upevnění je dáno především napěťovou hladinou, ve které
jsou izolátory použity.

Podpěrné izolátory

Podpěrné izolátory se používají na hladinách do 35 kV. Tyto izolátory se využívají pro
holé i jednoduše izolované vodiče všech povolených průřezů. Podpěrné izolátory mají
zpravidla hnědou barvu. [4] Izolátory jsou upevněny na příčných ramenech sloupů elek-
trického vedení. Na horním konci izolátoru je drážka pro uložení vodiče. Vodič prochází
touto drážkou a je zde zajištěn vázáním. [5] Na následujících obrázcích 1 jsou příklady
podpěrných izolátorů na hladině vysokého napětí .
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2.4 rozdělení izolátorů podle způsobu uchycení

Obr. 1: Podpěrné izolátory na hladině VN

Podpěrné izolátory se také vyskytují v rozvodnách, kde se používají například u vy-
pínačů, nebo odpojovačů. Na následujícím obrázku 2 můžeme vidět odpojovač s podpěr-
nými izolátory. Z velikosti stříšek na těchto izolátorech lze konstatovat, že odpojovač
je pro vnitřní použití.

Obr. 2: Podpěrné izolátory na odpojovači

Závěsné izolátory

Závěsné izolátory se používají výhradně na hladinách velmi vysokého napětí. Jsou
určené pro upevnění holých, nebo izolovaných vodičů. Velkou výhodou je zde umístění

[…]

úchyt působí mechanické namáhání, které dosahuje velikosti přes 387 MPa. Samotné ra-
meno pak není nijak zvlášť namáháno. Při porovnání s hodnotami, které jsou uvedeny
v tabulce 9, hodnota 387 MPa není dostatečně vysoká na to, aby mechanicky poškodila
izolační prvek.

V této kapitole byly uvedeny ilustrativní příklady a byl vytvořen algoritmus pro řešení
elektrických a magnetických polí a mechanického namáhání. Některé další příklady jsou
uvedeny v příloze této bakalářské práce A.
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Z ÁV Ě R

Předkládaná bakalářská práce se zabývá izolačními prvky pro venkovní vedení vyso-
kého a velmi vysokého napětí. V první části mé práce jsem zpracoval základní pře-

hled izolátorů používaných v ČR na uvedených napěťových hladinách. Uvažoval jsem
zde rozdělení izolátoru podle způsobu uchycení, podle konstrukce, podle napěťové hla-
diny a podle výrobního materiálu, přičemž je v práci taktéž velmi stručně popsána sa-
motná výroba jednotlivých izolátorů.

V dalších kapitolách byla popsána potřebná teorie týkající se elektromagnetického pole a
mechanického namáhání, podle které byl následně sestaven matematický model a vytvo-
řen algoritmus pro řešení rozložení elektrického a magnetického pole a mechanického
namáhání. Pro výpočty byla uvažována různá geometrická uspořádání již v praxi použí-
vaných izolátorů a izolačních prvků, ale také teoreticky uvažované kompozitní alterna-
tivy těchto uspořádání. Následně byl pro tato uspořádání sestaven numerický model.

Ve výpočtech jsem se zaměřil na simulace rozložení elektrického a magnetického pole
v okolí izolátorů a izolačních prvků na hladině nejprve vysokého napětí, poté velmi vy-
sokého napětí v bezporuchovém i poruchovém stavu. Byly zjištěny všechny významné
veličiny elektrického a magnetického pole pro reálná uspořádání i pro alternativní uspo-
řádání. Následně pak bylo vypočítáno mechanické zatížení reálných i alternativních izo-
lačních prvků. Z simulací elektromagnetického pole vyplývá, že ani v jenom z případů
by nedošlo k průrazu či přeskoku ani jiným nebezpečným jevům.

Z hlediska mechanického namáhání, byl potvrzen předpoklad, že používané keramické
izolátory nebudou vlivem uvažovaného mechanického namáhání zničeny. U alternativ-
ních konzol je zřejmé, že tato namáhání nezpůsobí poničení izolačních prvků a ani kom-
pozitní ramena alternativních uspořádání taktéž nebudou, dle simulací, těmito mecha-
nickými vlivy poničena.

Z výsledných simulací, uvedených v této bakalářské práci, lze konstatovat, že teoreticky
navržená alternativní uspořádání, mohou být použita v praxi a mohou tak nahradit stá-
vájící izolační prvky a izolátory na hladinách vysokého a velmi vysokého napětí.
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Rovinná konzola - hladina 15 kV

Obr. 54: Elektrický potenciál - rovinná konzola + keramické izolátory (15 kV)
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Obr. 55: Elektrická intenzita - rovinná konzola + keramické izolátory (15 kV)

Obr. 56: Magnetická indukce - rovinná konzola + keramické izolátory (15 kV)
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Rovinná konzola - hladina 22 kV

Obr. 57: Elektrický potenciál - rovinná konzola z kompozitního materiálu (εr = 3) +
uchycení vodičů na kraji konzoly (22 kV)

Obr. 58: Elektrická intenzita - rovinná konzola z kompozitního materiálu (εr = 3) + uchy-
cení vodičů na kraji konzoly (22 kV)
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Obr. 59: Magnetická indukce - rovinná konzola z kompozitního materiálu (εr = 3) +
uchycení vodičů na kraji konzoly (22 kV)

Obr. 60: Elektrický potenciál - rovinná konzola z kompozitního materiálu + keramické
izolátory (εr = 3) (22 kV)
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Obr. 61: Elektrická intenzita - rovinná konzola z kompozitního materiálu + keramické
izolátory (εr = 3) (22 kV)

Obr. 62: Magnetická indukce - rovinná konzola z kompozitního materiálu + keramické
izolátory (εr = 3) (22 kV)
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Obr. 63: Elektrický potenciál - rovinná konzola z kompozitního materiálu + keramické
izolátory (εr = 4) (22 kV)

Obr. 64: Elektrická intenzita - rovinná konzola z kompozitního materiálu + keramické
izolátory (εr = 4) (22 kV)
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Obr. 65: Magnetická indukce - rovinná konzola z kompozitního materiálu + keramické
izolátory (εr = 4) (22 kV)

Obr. 66: Elektrický potenciál - rovinná konzola z kompozitního materiálu (εr = 4) +
uchycení vodičů na kraji konzoly (22 kV)
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Obr. 67: Elektrická intenzita - rovinná konzola z kompozitního materiálu (εr = 4) + uchy-
cení vodičů na kraji konzoly (22 kV)

Obr. 68: Magnetická indukce - rovinná konzola z kompozitního materiálu (εr = 4) +
uchycení vodičů na kraji konzoly (22 kV)
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Rovinná konzola - hladina 35 kV

Obr. 69: Elektrický potenciál - rovinná konzola + keramické izolátory (35 kV)

Obr. 70: Elektrická intenzita -rovinná konzola + keramické izolátory (35 kV)
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Obr. 71: Magnetická indukce - rovinná konzola + keramické izolátory (35 kV)

Konzola typu pařát - hladina 15 kV

Obr. 72: Elektrický potenciál - konzola typu pařát + keramické izolátory (15 kV)
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Obr. 73: Elektrická intenzita - konzola typu pařát + keramické izolátory (15 kV)

Obr. 74: Magnetická indukce - konzola typu pařát + keramické izolátory (15kV)
