Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Izolační prvky vedení vn a vvn
Student: Jan KOHOUT Std. číslo: E17B0147P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou izolačních prvků vn a vvn. Student provedl podrobnou rešerši izolátorů na uvedených napěťových hladinách. Jednotlivé izolátory a části konstrukcí student kreslil v CAD systémech, což je výhodou i pro následnou práci na této problematice. Student projevilschopnost samostatné práce, dílčí problémy řešil aktivně a s velkým zájmem o problematiku. Cenným přínosem práce je zejména provedení velkého množství simulací reálných i studentem navržených geometrických uspořádání při použití různých materiálů. Student modely řešil nejen z hlediska rozložení elektrického a magnetického pole, ale i z hlediska mechanického namáhání. Zadání práce bylo beze zbytku splněno. Práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis vedoucího práce